

مهم‌ترین پیامدهای جنگ تحمیلی برای طبیعت ایران چیست؟



معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: آتش‌سوزی‌های گسترده و آلودگی‌های ناشی از جنگ تحمیلی ممکن است تا بیش از ۳۰ سال در طبیعت ماندگار شوند و زادآوری و رفتار طبیعی جانوران را مختل کنند.

به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست حمید ظهرايي با اشاره آسیب‌های جنگ تحمیلی سوم به عرصه‌های طبیعی کشور گفت: امسال باردنگی‌های انتهای سال و بهار برای طبیعت سال خوبی را برای محیط زیست نوید می‌داد تا این که حملات دشمن و جنگ تحمیلی حادث شد و طبیعتاً آسیب‌ها و صدمات بسیار زیادی را به طبیعت کشورمان تحمیل کرد.

وی با تأکید بر جایگاه ویژه ایران از نظر تنوع زیستی، خاطرنشان کرد: کشور ما محل پیوند دو نقطه داغ زیستی جهان است و به همین دلیل از نظر اهمیت تنوع زیستی جزو کشورهای اول دنیاست. ایران دارای ۱۳ ذخیره‌گاه زیست‌کره جهانی، ۲۶ تالاب بین‌المللی و دو میراث طبیعی جهانی است و بیش از ۵۴ هزار گونه گیاهی، جانوری، قارچ و باکتری در آن شناسایی شده است.

معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره مهم‌ترین پیامدهای جنگ برای طبیعت گفت: آتش‌سوزی‌های گسترده از جمله آتش‌سوزی‌های پس از جنگ ۱۲ روزه، انتشار آلودگی‌های پایدار در چرخه طبیعت، جابه‌جایی آلودگی در بدن جانوران و زنجیره غذایی و... از جمله این آسیب‌هاست.

وی هشدار داد که برخی از این آلودگی‌ها تا بیش از ۳۰ سال در طبیعت ماندگار می‌شوند و خدمات اکوسیستم را مختل می‌کنند.

ظهرايي در پایان همچنین اثرات غیرمستقیم جنگی مانند آلودگی صوتی را جزو مواردی دانست که می‌تواند موجب اختلال در زادآوری حیات وحش، تغییر رفتار طبیعی جانوران، گم شدن مسیرهای مهاجرتی و جابه‌جایی جمعیت شود.

آغاز بازگشت حجاج به ایران



معاون حج و عمره سازمان حج و زیارت، از برنامه ریزی و پیگیری‌های انجام‌شده برای بازگشت حجاج به ۶ ایستگاه پروازی کشور خبر داد.

به گزارش برنا به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی حج و زیارت، اکبر رضایی، با تشریح برنامه بازگشت زائران بیت‌الله الحرام اظهار کرد: روند بازگشت حجاج از فرودگاه جده به کشور از ۱۱ خرداد آغاز می‌شود و زائران از طریق ایستگاه‌های پروازی تهران، مشهد، زاهدان، شیراز، گرگان و اصفهان به کشور منتقل خواهند شد.

وی با اشاره به درخواست و پیگیری‌های سازمان حج و زیارت برای تسهیل فرآیند بازگشت حجاج افزود: سازمان حج و زیارت تلاش دارد به منظور رفاه حال زائران، امکان بازگشت آنان از طریق ۲۳ ایستگاه پروازی کشور فراهم شود، اما در این خصوص تنها ایستگاه‌های محدودی عملیاتی شده و بر این اساس برنامه ریزی‌های لازم صورت گرفته است.

لبنیات مجدد گران شد، همین چند روز قبل بود که رئیس هیات‌مدیره اتحادیه تعاونی‌های صنایع لبنی کشور اعلام کرد قیمت شیرخام حدود ۴۰ تا ۴۳ درصد افزایش یافته، افزایشی که بیشتر از قبل سرانه مصرف لبنیات در ایران را تحت تأثیر قرار می‌دهد، حالا پیش‌بینی‌ها حکایت از سرانه‌ی ۵۰ کیلوگرمی مصرف لبنیات در ایران دارد، درحالی‌که میانگین جهانی به بیش از ۲۵۰ کیلوگرم می‌رسد؛ احمد اسماعیل‌زاده، مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت به خبرنگاران این می‌گوید: «توصیه استاندارد این است که افراد در گروه‌های سنی مختلف روزانه دو تا سه واحد لبنیات مصرف کنند. اما آنچه حتی بیش از این افزایش قیمت‌ها در کشور وجود داشت، پایین بودن میزان مصرف لبنیات بود. به‌طور متوسط هر فرد روزانه حدود یک واحد یا حتی کمتر از یک واحد لبنیات مصرف می‌کرد، یعنی کمتر از ۵۰ درصد نیاز جامعه به لبنیات تأمین می‌شد. این موضوع همواره یکی از دغدغه‌های اصلی ما بوده است.»

نان و سیب‌زمینی به‌جای گوشت و لبنیات
لیست اولویت ایرانی‌ها سال‌هاست درحال کوچک شدن است، وقتی در اصطلاح دخل به خرج نخورد مجبور هستی یکسری از چیزها را از لیست اولویت خارج کنی، این لیست فراتر از تفریح یا هزینه‌های تردد و مطالعه رفته، مدت‌هاست به تغذیه هم رسیده، طوری‌که هربار افزایش مواد غذایی باعث می‌شود بخش مهمی از آن‌ها از لیست خرید روزانه و ماهانه خارج شوند، اتفاقی درباره گوشت، مرغ و لبنیات افتاده است.

ایرج خسرونیا، رئیس جامعه پزشکان متخصص داخلی ایران به خبرنگارناین می‌گوید که: «متأسفانه این روزها شاهد هستیم بسیاری از مواد غذایی ضروری از سفره مردم حذف شده و دیگر جایگاهی در سبد غذایی خانوارها ندارند. یکی از این مواد، لبنیات است، همچنین گوشت، مرغ و انواع میوه‌جات نیز به دلیل گرانی، برای بسیاری از مردم قابل تهیه نیست.» او ادامه می‌دهد: «اگر قرار باشد بخش عمده تغذیه مردم به نان یا سیب‌زمینی محدود شود، در آینده نه‌چندان دور بسیاری از افراد جامعه با کم‌خونی و انواع مشکلات جسمی و روحی مواجه خواهند شد.»

نگرانی وزارت بهداشت از کاهش تغذیه با مواد مغذی
احمد اسماعیل‌زاده، مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت درهمین‌باره به خبرنگارناین می‌گوید: «با توجه به افزایش قیمت‌هایی که در حوزه مواد غذایی اتفاق افتاده، طبیعتاً یکی از دغدغه‌های ما در وزارت بهداشت، کمبود دریافت پروتئین، کالری و سایر مواد مغذی مورد نیاز گروه‌های سنی مختلف است. ما همواره درخواست کرده‌ایم که ثبات قیمتی در کشور برقرار شود تا مردم بتوانند مواد مغذی کافی را دریافت کنند».

او ادامه می‌دهد: «اگر مواد مغذی مورد نیاز به اندازه کافی به گروه‌های مختلف، به‌ویژه گروه‌های پرخطر

مانند زنان باردار، کودکان در حال رشد و سالمندان نرسد، در سال‌های آینده با مخاطرات جدی سلامت مواجه خواهیم شد. متأسفانه در چند ماه اخیر شاهد افزایش قیمت محصولات لبنی نیز بوده‌ایم، این موضوع نگرانی ما را در وزارت بهداشت نسبت به کاهش مصرف لبنیات در میان مردم بیشتر کرده است.»

از پوکی استخوان تا کوتاهی قد
کاهش مواد مغذی برای تغذیه به‌طور قطع زیان‌هایی به‌همراه دارد، آسیب‌هایی که نه در یکی دو سال اما در سال‌های آینده خودنمایی می‌کنند. خسرونیا معتقد است وقتی کسی نتواند لبنیات مصرف کند، به‌طور طبیعی بدن او با کمبود ویتامین‌ها و مواد معدنی مورد نیاز مواجه می‌شود. در نتیجه مشکلاتی مانند پوکی استخوان، کم‌خونی و بسیاری از عوارض جسمی دیگر به وجود می‌آید. یکی از مهم‌ترین عوارض این وضعیت، پوکی و شکستگی استخوان، کم‌خونی، بی‌حوصلگی، ناراحتی‌های روحی و روانی و بسیاری از مشکلات دیگری است که برای بدن ایجاد می‌شود.

به گفته او: «آمارها نشان می‌دهد کمبود مصرف لبنیات می‌تواند موجب کوتاهی قد شود. ممکن است در نسل‌های بعدی با کاهش میانگین قد مواجه شویم. بنابراین یکی از عوارض مهم کاهش مصرف لبنیات، مغزی و اختلالات خونی است. بسیاری از ویتامین‌ها

اگر عمده تغذیه مردم نان و سیب‌زمینی باشد در آینده منتظر انواع بیماری‌ها باشید

سقوط مصرف لبنیات

با افزایش دوباره قیمت لبنیات و کاهش مصرف آن در ایران، کارشناسان و وزارت بهداشت نسبت به افزایش سوءتغذیه، پوکی استخوان، کم‌خونی و حتی کوتاهی نسل‌های آینده هشدار می‌دهند و از ایده کالابرگ اختصاصی لبنیات سخن می‌گویند.



و مواد مغذی مورد نیاز بدن در لبنیات، گوشت و میوه‌جات وجود دارد و وقتی این مواد غذایی به اندازه کافی مصرف نشوند، بدن از دریافت آنها محروم می‌شود.»

همچنین، مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت به خبرنگارناین می‌گوید: «برای گروه‌های سنی مختلف، به‌ویژه زنان باردار و کودکان در حال رشد، و همچنین برای پیشگیری از پوکی استخوان در سنین میانسالی و سالمندی، به مصرف لبنیات نیاز داریم. یکی از چالش‌ها، عدم تأمین کافی مواد مغذی مورد نیاز بدن است که در قالب بیماری‌ی، خود را به شکل سوءتغذیه و کوتاهی‌قدی در سنین رشد نشان می‌دهد. سوءتغذیه در کودکان می‌تواند موجب لاغری و کم‌روزی شود و در سنین بالاتر نیز کاهش توانایی و بهره‌وری افراد در محیط کار را به دنبال داشته باشد. در سالمندان نیز با مشکلاتی مانند انواع کم‌خونی، پوکی استخوان و لاغری مفرط مواجه خواهیم شد.»

کالابرگ اختصاصی برای مصرف لبنیات!

آن‌طورکه مشخص است، کاهش مصرف مواد مغذی از جمله لبنیات و سایر مواد پروتئینی که حالا گریبان مردم را گرفته سبب‌ساز ظهور و بروز بیماری‌های مختلف در آینده خواهد شد، از آن‌جا که در شرایط سخت اقتصادی و افزایش قیمت مواد غذایی کالابرگ



تبدیل به همان سند مشکل‌گشا شده است، طرح ایده‌ی کالابرگ اختصاصی برای مواد لبنی دور از انتظار نیست، آن‌طورکه به‌نظر می‌رسد توسط دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت ایده‌ایه‌ی دراین‌باره هم مطرح شده است.

اسماعیل‌زاده درباره چنین طرحی به خبرنگارناین می‌گوید: «ما پیش از افزایش اخیر قیمت‌ها جلسات متعددی با وزارت صمت، وزارت جهاد کشاورزی و وزارت رفاه داشتیم و پیشنهادها و درخواست‌های مختلفی را برای افزایش دسترسی مردم به لبنیات ارائه کرده‌ایم، در همین طرح کالابرگ الکترونیکی نیز یکی از اقدامی که مردم می‌توانند خریداری کنند، شیر و لبنیات است و این موضوع از توصیه‌های جدی دفتر بهبودتغذیه جامعه‌وزارت بهداشت بود که لبنیات حتماً در فهرست اقلام ضروری قرار گیرد.»

او ادامه می‌دهد: «همچنین پیشنهادهایی درباره تخصیص منابع بیشتر برای خرید لبنیات یا ارائه کارت اعتباری اختصاصی برای خرید لبنیات مطرح شده است، در این زمینه نامه‌نگاری‌های لازم انجام شده، هرچند هنوز موضوع به مراحل نهایی تصمصیم‌گیری در دولت نرسیده است. امیدواریم بعد از مطرح شدن در هیات دولت و در صورت موافقت اعضای دولت، امکان تأمین کارت اعتباری برای خرید لبنیات فراهم‌شود.»

تداوم اعتبار مجوز تردد خودروهای مناطق آزاد در سراسر کشور

مختلف مدیریتی و انتظامی کشور مورد بررسی قرار گرفت.
سردار حسینی تصریح کرد: بر اساس تدابیر اتخاذ شده و با هماهنگی سلسله مراتب فرماندهی انتظامی کشور، ۵ منطقه آزاد که در شرایط خاص عملیاتی قرار داشتند شناسایی شدند. بر این اساس مقرر شد خودروهای داری پلاک مناطق آزاد (ماکو، کیش، قشم، چابهار و اروند) بدون نیاز به تبدیل پلاک به پلاک ملی و به صورت گذر موقت، امکان تردد در سراسر جغرافیای کشور را داشته باشند.

وی خاطرنشان کرد: این تصمیم با هدف تسهیل شرایط برای مالکان خودروهای مذکور و با در نظر گرفتن محدودیت‌های موجود در فعالیت گمرکات و دستگاه‌های اجرایی اتخاذ شد. در ادامه نیز مراتب به تمامی استان‌های کشور، یگان‌های پلیس راه و راهور درون‌شهری و برون‌شهری و سایر مراجع ذی‌ربط ابلاغ شد تا زمینه اجرای یکپارچه آن فراهم شود. رئیس پلیس راهور فراجا با اشاره به بازه زمانی اجرای این مصوبه گفت: در ابتدا پیش‌بینی شده بود این تسهیلات تا زمان مشخصی (اردیبهشت‌ماه) ادامه داشته باشد، اما با برقراری آتش‌ش و ضرورت حفظ ثبات در شرایط کشور، تصمیم بر آن شد که این وضعیت همچنان تداوم یابد تا فرآیند عادی‌سازی کامل شرایط در کشور محقق شود. وی افزود: تا زمانی که به صورت رسمی پایان شرایط ویژه و بازگشت کامل کشور به وضعیت عادی اعلام نشود، مجوز مدرشده برای تردد خودروهای مناطق آزاد در سراسر کشور معتبر خواهد بود و این خودروها می‌توانند در تمامی استان‌ها و محوره‌های کشور تردد کنند. سردار حسینی با بیان اینکه پس از بازگشت کامل شرایط به روال

به پهنانه تصمیم آموزش و پرورش برای حذف تدریجی عنوان «مدارس هیات‌امانی» بررسی شد

تغییری ظاهری یا اصلاحی واقعی؟

در تأمین بودجه مدارس دولتی و ضعف نظارت بر دریافت پول از خانواده‌هاست.
مدارس هیات‌امانی چگونه شکل گرفتند؟
مدارس هیات‌امانیی در ابتدا با هدف افزایش مشارکت اولیا و ارتقای کیفیت آموزش ایجاد نشود. این مدارس از نظر ساختاری، دولتی محسوب می‌شوند اما در مدیریت آنها، هیاتی متشکل از مدیر مدرسه، معلمان، نمایندگان اولیا و برخی افراد محلی نقش دارد. در عمل اما این مدارس طی سال‌های گذشته به نوعی «مدرسه نیمه‌خصوصی» تبدیل شدند؛ مدرسه‌ای که نسبت به مدارس دولتی عادی امکانات بیشتری داشتند و خانواده‌ها نیز حاضر بودند برای استفاده از این امکانات، مبالغی را پرداخت کنند. اکنون حدود ۳ هزار و ۵۰۰ مدرسه هیات‌امانیی در کشور فعالیت می‌کنند و بیش از یک میلیون دانش‌آموز در این مدارس تحصیل می‌کنند؛ آماری که نشان می‌دهد هر تصمیم درباره این مدارس می‌تواند تأثیر گسترده‌ای بر نظام آموزشی کشور داشته باشد. اگرچه مدارس هیات‌امانیی طبق قانون حق دریافت شهریه اجباری ندارند، اما در سال‌های گذشته گزارش‌های متعددی از دریافت مبالغ مختلف هنگام ثبت‌نام دانش‌آموزان منتشر شده است.

این اتفاق البته محدود به مدارس هیات‌امانیی نیست، در بسیاری از مدارس دولتی عادی نیز خانواده‌ها در زمان ثبت‌نام با درخواست پرداخت وجه مواجه می‌شوند؛ مساله‌ای که نشان می‌دهد ریشه مشکل، فراتر از نوع مدرسه است.

کارشناسان معتقدند کمبود بودجه مدارس، فرسودگی زیرساخت‌ها، هزینه‌های جاری و محدودیت اعتبارات دولتی باعث شده مدیران مدارس برای اداره مجموعه خود به دریافت کمک‌های مردمی وابسته شوند. در چنین شرایطی، حذف عنوان «هیات‌امانی» الزاماً به معنای پایان دریافت پول از خانواده‌ها نخواهد بود؛ مگر آنکه نظام تأمین مالی مدارس و سازوکار نظارتی اصلاح شود.

یکی از مهم‌ترین نگرانی‌ها درباره سیاست جدید آموزش و پرورش، مساله عدالت آموزشی است

یکی از مهم‌ترین نگرانی‌ها درباره سیاست جدید آموزش و پرورش، مساله عدالت آموزشی است؛ موضوعی که طی سال‌های اخیر بارها از سوی کارشناسان و فعالان آموزشی مطرح شده است. تفاوت امکانات آموزشی میان مناطق پرخوردار و کم‌پرخوردار، کیفیت متفاوت مدارس، دسترسی نابرابر به کلاس‌های تقویتی و

خبر

چگونه در بحران‌ها قوی بمانیم؟

تحمل جمعی در بحران‌ها محصول نهادهای کارآمد است



یک جامعه‌شناس تحمل جمعی را محصول نهادهای کارآمد، ارتباطات متقابل بین افراد و فرهنگ مشارکت مدنی فعال دانست و گفت: جامع تاب‌آور، مانند یک شبکه حفاظتی گسترده عمل می‌کند و افراد را در برابر نوسانات اقتصادی و اجتماعی مقاوم‌تر می‌سازند.

سعید بهرام‌نیا، جامعه‌شناس، در گفت‌وگو

با برنا، تاب‌آوری را به عنوان توانایی کلیدی برای زندگی در دنیای پر از نوسانات اقتصادی و تغییرات اجتماعی معرفی کرد و گفت: تاب‌آوری صرفاً یک ویژگی فردی نیست بلکه محصول تعامل فرد با جامعه و محیط اطراف اوست.

وی افزود: تاب‌آوری زمانی شکل می‌گیرد که افراد با شبکه‌های حمایتی خود شامل خانواده، دوستان، همسایگان و نهادهای مدنی ارتباط مستحکم داشته باشند. این شبکه‌ها همانند پشتوانه‌ای حفاظتی عمل می‌کنند و فرد را در مواجهه با فشارهای اقتصادی و اجتماعی توانمند می‌سازند.

بهرام‌نیا با بیان اینکه بحران‌های اقتصادی از جمله افزایش تورم، کاهش قدرت خرید و ناپایداری بازار کار، فشارهای زیادی بر زندگی روزمره وارد می‌کنند، تأکید کرد: تاب‌آوری اقتصادی تنها به داشتن منابع مالی محدود نمی‌شود، بلکه توانایی مدیریت منابع، برنامه‌ریزی مالی هوشمند و سازگاری با تغییرات اقتصادی را شامل می‌شود.

این کارشناس مسائل اجتماعی با اشاره به اهمیت تاب‌آوری اجتماعی بیان کرد: تغییرات اجتماعی و سیاسی، فشارهایی را بر زندگی فرد و جامعه وارد می‌کنند که تنها با انعطاف‌پذیری ذهنی و اجتماعی قابل مدیریت هستند. فرد تاب‌آور می‌تواند در شرایط بحران، زندگی خود و خانواده را بدون آسیب جدی روانی و اجتماعی مدیریت کند.

بهرام‌نیا گفت: افراد تاب‌آور قادرند در شرایط نامطمئن، راحل‌های جایگزین پیدا کنند، با دیگران همکاری کنند و از تجربه‌های گذشته برای مدیریت بحران‌های آینده استفاده کنند. از منظر جامعه‌شناسی، تاب‌آوری جمعی اهمیت بیشتری دارد. جوامعی که سرمایه اجتماعی قوی دارند و نهادهای حمایتی کارآمد و فرهنگ مشارکت مدنی فعال دارند، توانایی بیشتری برای مقابله با بحران‌ها دارند.

وی تحمل جمعی را محصول نهادهای کارآمد، ارتباطات متقابل بین افراد و فرهنگ مشارکت مدنی فعال دانست و افزود: جامع تاب‌آور، مانند یک شبکه حفاظتی گسترده عمل می‌کنند و افراد را در برابر نوسانات اقتصادی و اجتماعی مقاوم‌تر می‌سازند.

این جامعه‌شناس درباره پرورش تاب‌آوری گفت: نخستین گام، ایجاد و حفظ شبکه‌های حمایتی است. دوم، توسعه مهارت‌های فردی و حرفه‌ای مانند یادگیری مهارت‌های جدید و توانایی انعطاف در مسیر شغلی اهمیت دارد. سوم، حفظ سلامت روان و نگرش مثبت نقش تعیین‌کننده دارد. تاب‌آوری، صرفاً مقاومت در برابر مشکلات نیست، بلکه توانایی یافتن معنا و فرصت حتی در شرایط سخت است.

به گفته بهرام‌نیا، جامع و افراد تاب‌آور، نه تنها می‌توانند بحران‌ها را مدیریت کنند، بلکه از دل آنها فرصت‌های تازه خلق می‌کنند. وی بیان کرد: تاب‌آوری، هنر زندگی در شرایط بی‌ثباتی است. کسی که تاب‌آور است، نه تنها می‌تواند از بحران عبور کند، بلکه قادر است زندگی خود و اطرافیان‌ش را در مسیر رشد و تعالی قرار دهد.

این جامعه‌شناس در پایان خاطرنشان کرد که تاب‌آوری یک مهارت انکسایی است و با تمرین و تجربه قابل تقویت است. ارتباط با دیگران، مدیریت منابع، انعطاف‌پذیری ذهنی و دیدن فرصت‌ها در شرایط دشوار، ابزارهایی هستند که افراد را قادر می‌سازند در مواجهه با بی‌ثباتی نه تنها زنده بمانند، بلکه زندگی باکیفیت و معنا داشته باشند.



اجتماعی باشد، اما اگر کیفیت مدارس وابسته به میزان مشارکت مالی خانواده‌ها شود، آموزش و پرورش عملاً به بازتولید شکاف اقتصادی کمک خواهد کرد.

عدالت آموزشی فقط با حذف یک عنوان محقق نمی‌شود

موفقیت سیاست جدید آموزش و پرورش به چند عامل اساسی وابسته است؛ نخست تأمین واقعی بودجه مدارس دولتی، دوم ایجاد نظام نظارتی شفاف و سوم جلوگیری از وابسته شدن کیفیت آموزش به توان مالی خانواده‌ها.
فرهاد کاظمی، پژوهشگر سیاست‌گذاری آموزشی تأکید می‌کند: عدالت آموزشی فقط با حذف یک عنوان محقق نمی‌شود. عدالت زمانی برقرار خواهد شد که دانش‌آموزان، صرف‌نظر از محل زندگی و وضعیت اقتصادی خانواده، به آموزش باکیفیت دسترسی برابر داشته باشند. اگر این اصل نادیده گرفته شود، هر مدل مدیریتی در نهایت به تعمیق شکاف آموزشی منجر خواهد شد.
او می‌افزاید: آموزش و پرورش در آستانه یکی از مهم‌ترین تصمیم‌های ساختاری خود قرار گرفته است؛ تصمیمی که می‌تواند آینده مدارس دولتی را تغییر دهد. اما پریش اصلی همچنان بی‌پاسخ مانده است: آیا مردمی‌سازی مدارس به مشارکت واقعی جامعه منجر خواهد شد یا شکل تازه‌ای از تأمین هزینه‌های آموزش از جیب خانواده‌ها خواهد بود؟